
 

Incarico di direzione dell’Ufficio prevenzione e protezione della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture (DCSPI) - Parere validità curriculare Dott. Gianluca Sotis 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 novembre 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 183/2012 – Verb. 221 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed in particolare 
l’articolo 19 (incarichi di funzioni dirigenziali); 
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18 del 10 marzo 2011, e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 2011, data 
di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie 
generale n. 90 del 19 aprile 2011 ed in particolare l’articolo 7, comma 2, lettera p), che prevede che 
il Consiglio di amministrazione esprima parere vincolante sulla validità curriculare dei soggetti 
proposti dai dirigenti apicali per il conferimento di incarichi dirigenziali; 
VISTO anche l’articolo 21 del citato Statuto che nell’ambito delle norme transitorie prevede al 
comma 4 che i regolamenti vigenti alla data di entrata in vigore dello Statuto, ove non incompatibili 
con lo stesso, si applicano fino all’entrata in vigore dei nuovi regolamenti; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005; 
VISTO il vigente Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 
101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la delibera n. 150 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 19 settembre 
2012 con cui, ai sensi di quanto previsto dalla succitata disposizione normativa, art. 7, comma 2, 
lettera p), è stato confermato il parere positivo già precedentemente dichiarato dal Consiglio stesso, 
sulla validità curriculare dei soggetti proposti dai dirigenti apicali per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali; 
 
 



 

 2. 

VISTO il provvedimento n. 000054 del 9 ottobre 2012 con cui il Direttore f.f. della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture (DCSPI) ha disposto la proroga degli 
incarichi di direzione degli uffici afferenti alla DCSPI, fino alla definizione della riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale dell’ente e comunque non oltre il 31 marzo 2013, nonchè 
l’affidamento ad interim a sé medesimo dell’incarico di direzione dell’Ufficio prevenzione e 
protezione della DCSPI, nelle more dell’affidamento del nuovo incarico al dirigente individuato a 
seguito della selezione in corso o fino alla definizione della riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale e comunque non oltre il 31 marzo 2013; 
TENUTO CONTO che è ancora in itinere la finalizzazione del nuovo assetto organizzativo 
dell’amministrazione dell’ente, secondo il nuovo Statuto;  
VISTA la relazione del Direttore f.f. della DCSPI, rif. n. 735 del 22 novembre 2012, trasmessa dal 
Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0072591 del 23 novembre 2012, in cui si evidenzia la 
necessità di perfezionare il procedimento volto all’individuazione del dirigente cui attribuire 
l’incarico di direzione dell’Ufficio prevenzione e protezione della DCSPI e si rappresenta altresì 
che, a conclusione della procedura selettiva avviata in data 7 luglio 2012 con specifico avviso 
interno finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse all’affidamento dell’incarico, il 
Direttore stesso, avvalendosi delle risultanze della Commissione esaminatrice appositamente 
costituita, individua il Dott. Gianluca Sotis quale candidato con curricula e competenze 
maggiormente coerenti con i requisiti richiesti per l’affidamento di detto incarico; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1421 del 27 novembre 
2012; 
TENUTO CONTO altresì della temporaneità del citato incarico di direzione; 
VISTO il curriculum del Dott. Gianluca Sotis sopra citato; 
 

DELIBERA 
 
1. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, lettera p) dello Statuto, si esprime parere 
positivo sulla validità curriculare del Dott. Gianluca Sotis proposto per il conferimento dell’incarico 
di Direttore dell’Ufficio prevenzione e protezione della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture, come riportato nella relazione del Direttore Generale citata 
nelle premesse. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


